lepra mundasti: et modo si vis potes me munda-
re. **CHRY.** in bo. **M**o dixit: Si roga-
ueris deum: neque si adoraueris sed si volue-
ris: potes me mundare. **M**oq; dixit: domine
munda: sed ei totum concedit: et dominum eum
facit: et potestatem vniuersorum ei attribuit.
CHRY. super math. Et ita spiritali me-
dico spiritalem offerebat mercedem. nam si-
cut medici pecunijs: iste oratione: placatur.
Nihil enim dignius offerimus deo quam oratio-
nem fidelem. In hoc autem quod dicit: Si vis.
non dubitat christi voluntatem ad omne opus
bonum paratam: sed quia non omnibus ex-
pedit corporalis integritas: nesciebat vtrum
ei expediebat curatio illa. **D**icit ergo: Si vis.
ac si diceret: **E**redo. quia quod bonum est vis:
ignoro autem si est nihil quod desidero bo-
num. **CHRY.** in homi. **L**um autem vo-
luntate ac sermone purgare posset: manum ap-
posuit tactum. vnde sequitur: **E**t extendens
manum tetigit eum. vt ostendat quoniam non sub-
iacet legi: et quoniam mundo iam nihil est imun-
dum. **H**eliseus autem obseruans legis diligenti-
am: non exiit et tetigit naaman: sed mitit
eum ad iordanem lauandum. **D**ominus autem
monstrat: quoniam non vt seruus: sed vt dominus
curat et tangit. **N**on enim manus a lepra sancta
est immunda: sed corpus leprosum a manu
sancta constitutum est mundum. **N**on enim
corpora solum curaturus aduenit: sed et ani-
mam in veram sapientiam ducturus. **S**icut
igitur manibus non lotis iam non manduca-
re prohibebat: ita et hic erudit quoniam oportet ani-
me lepram formidare solum: quod est pecca-
tum: lepram autem corporis nullum impedi-
mentum esse ad virtutem. **CHRY.** super
math. **Q**uanuis autem litteram legis solue-
rit: propositum tamen eius non soluit. **I**deo
tamen lex iussit non tangere: quia non pote-
rat facere vt lepra non sordidaret tangentes:
ergo vetuit tangere lepram: non vt leprosi non
sanarentur: sed vt tangentes non inquinarentur.
Iste autem tangens non inquinatus est
a lepra sed ipsam lepram mundauit tangen-
do. **DAMA.** **N**on enim deus solus erat:
sed homo vnde per tactum et per sermonem
diuina signa operabatur: vt enim per orga-
nuz: ita per corpus diuine perficiebantur actio-
nes. **CHRY.** in bo. **L**um autem lepro-
sum tangit nullus cum incusat: quod nondum

inuidia detenti erant auditores. **CHRY.**
super mattheum: **S**inautem tacite eum curas-
set: quis scire poterat cuius virtute sanatus
esset: **I**gitur voluntas mundandi facta est pro-
pter leprosum. **V**erbum autem propter spe-
ctantes. **I**deo dixit: **V**olo mundare. **HIE.**
Non autem vt plerique latinorum putat im-
ctim legendum esse: **V**olo mundare. sed se-
paratim. **V**olo deinde imperas dicat: **A**dun-
dare. **I**lle enim dixerat: **S**i vis. dominus re-
spodit volo. **I**lle premiserat: **P**otes me munda-
re. dominus dixit **A**dundare. **CHRY.** in bo
mil. **N**usquam autem vbi dicere hoc verbuz: quibus
magna signa faciens: sed hic propterea appo-
suit **V**olo: vt opinionem plebis et leprosi de eius
potestate confirmaret. **CHRY.** in bo. **E**t
fit autem mandanti natura cum decenti velo-
citate. **E**t ideo sequitur: **E**t confestim mul-
tum est tardius velocitate que secundum opus est fa-
cta. **ORIGE.** **Q**uia enim non dubitauit
credere: non tardatur sanatio: qui non distu-
lit confessonem: non differtur mundatio.
AVGV. de con. euan. **H**uius autem lepro-
si mundati: quem lucas meminit: non sane
hoc ordine: sed vt solent pretermissa recorda-
ri: posterius facta preoccupari: sicut diuinitus
suggerebantur: vt antea cognita postea recor-
dando rescriberent. **CHRY.** in homi. **L**u-
rans autem eius corpus iubet nulli dicere. vnde
sequitur: **E**t ait illi iesus: vide nemini dixe-
ris. **Q**uidam igitur aiunt quoniam ideo iussit hoc:
vt non malignent circa eius purgationem: quod
insipienter dicitur. **N**on enim ita mundauit:
vt dubitabilis esset mundatio sed nulli dice-
re iubet: docens non diligere ostentationem
et honorem. **Q**ualiter igitur alij sanato iubet
dicere: **S**ed in hoc erudiuit nos bone men-
tis esse. **N**on enim illic diuulgari se iussit: sed
dari gloriam deo. per leprosum ergo hunc i-
struit nos non esse vane gloriosos: per illius
autem non esse ingratos sed omnia ad laudem
dei referre. **HIE.** **E**t reuera quod erat necesse
quod finone iactaret: quod corpore proferebat. **H**
LA. **V**el vt salus hec non offeret potius quam quod
rere silenti imperat. **S**equitur: **S**ed vade ostende te
sacerdo. **HIE.** **A**ditur autem eum ad sacerdotes:
primum propter humilitatem: vt sacerdotibus deferre
videat: deinde videtes leprosum mundatum si
crederent saluatorum: saluerent. si vero non cre-

derent: iexcusabiles fierent: & simul ne quod in eo sepissime criminabantur: legem infringere videretur. **CHRY.** in home. Neq; enim vbiq; eam dissoluebat: neq; vbiq; custodiebat: sed quandoq; quidem hoc quandoq; illud faciebat: in vno quidem future sapientie preparans vitam: in altero autem inuectiua iudeorum cobibens linguam: & cōdescendens imbecillitati eorum. Vnde apostoli apparent quandoq; quidē obseruātes legem: quandoq; autem eā pretermittentes.

ORI. Vel mittit ad sacerdotes vt cognoscant: quia non per legis cōsuetudinē munitus est: sed per gratie opationē. **HIE.** Erat autē in lege preceptū: vt qui mūdātū fuerāt lepra: offerrent munera sacerdotib; . vnde sequit; . Et offer munus tuum quod precepit moyses in testi. illis. **CHRY.** sup mathe. Non sic intellige quia hoc moyses precepit in testimonium illis: sed vade tu offer in testimonium illis. **CHRY.** in ho. preuidens enim christ; eos ex hoc nihil pfecturos: nō dixit: In emēdationem eorū: sed In testimonium. i. in accusationē & attestationē: quā q̄ a me erant fienda: oia facta sunt. Et h; eos p̄ uiderim non emēdāt: nō tamē dimisit q̄ facere oportebat. Illi autē in propria manserūt malicia. Non autem dixit: munus qd̄ ego iubeo: sed quod moyses iussit. vt interim trāsmittat ad legem: & iniquorum obstruat ora. vt enim nō dicāt: quā sacerdotū gloriā rapuit: opus quidem ipse impleuit: p̄bationē autē illis concessit. **ORI.** Vel offer munus tuum. vt omnes qui vident te portare: miraculo credant. **CHRY.** super mathe. Vel iō iubet offerri munera: vt si postmodū euz expellere vellēt diceret eis: munera quasi a mūdato accepistis: & quomodo me quasi leprosum expellitis? **HILA.** Vel legendū ē qd̄ moyses precepit in testimonium illis: q; qd̄ moyses in lege p̄cepit: testimonium ē nō effectus. **BEDA.** in ho. Siquē autē moueat: quō dñs cum videatur moyfi sacrificium approbare: id ecclesia nō recipiat: meminerit q̄ nondum christus corpus suum optulerat p̄ passionem in holocaustis. Non autē oportebat auferri significantia sacrificia prius q̄ illud quod significabat cōfirmatus esset testimonio apostolorum predicātium: & fidentium populorum. Vir autē iste gen; hu-

manum designat: qui nō soluz leprosus: verum etiam iuxta euāgelium luce plenus lepra fuisse describitur: Omnes enī peccauerūt: & egent gloria dei. illa. s. vt extēta manu saluatoris: hoc est icarnato dei verbo humanā: q; cōtingente naturā: ab erroris prisci vanitate mūdentur. & quia diutius abominabiles & a castris populi dei cicti iam aliquādo tēplo redditi & sacerdoti: queant offerre corpora sua hostiam viuētem: illi. s. cui dicit; . Tu es sacerdos in eternū. **REMI.** Adoraliter autē per leprosus designatur peccator: nam peccatū imundam & variā aīā facit: qui ante christū procidit: quādo de pristinis peccatis cōfundit; : & tñ debet cōfiteri & remedium p̄nie postulare. nam leprosus vulnus ostendit: & remedium postulauit. Extēdit autē dñs manū qm̄ auxiliū diuine misericordiā impendit: & statim cōsequitur remissionē delictorum: nec debet ecclesie eidem recōciliari: nisi iudicio sacerdotis.

Cum autem introisset capharnaum: accessit ad eum centurio: rogans eum & dicens: Domine puer meus iacet in domo paralytic; : & male torquetur. Et ait illi iesus: Ego veniam: & curabo eum. Et respondens centurio ait: Domine non sum dignus vt itres sub tectum meum: sed tantum verbo & sanabitur puer meus. Nā & ego homo sum sub potestate constitutus habens sub me milites: & dico huic vade & vadit: & alio veni & venit: & seruo meo: fac hoc & facit.

CHRY. sup math. Postq; dñs discipulos docuit in monte: leprosus at̄ sanauit sub mōte: venit capharnaum i mysterio: q; post iudeorū mūdationē venit ad gētis. **AYMO.** Capharnaū enī que villa pinguedinis interpretatur: siue ager cōsolationis: ecclesia que ex gentibus est collecta significat: que spiritali pinguedine ē repleta: s̄m illud: Sicut adipe & pinguedine repleatur aīa mea. Et iter p̄ssuras seculi de celestibus consolatur: s̄m illud: Cōsolatiōes tue iustificauerunt aīam meā. vnde dicit; . Eū at̄ introisset capharnaum: accessit ad eum centurio. **AVG.** de

ver. do. Iste ceterio de gentibus erat. Jam enim de iudea gens habebat militem roma / ni imperij. **CHR.** sup math. Ceterio at iste primus fructus ex gentibus: ad cuius fidei coparationem omnium iudeorum fides infidelitas est inventa: quod neque christum audiuit docentem neque leprosum cum mundarum aspexit: sed audita tantummodo sanitate leprosi: plus credidit quam audiuit. erat enim in mysterio gentium futurum: que neque legem an prophetas legerant de christo: neque ipsum christum mirabilia facientem viderunt. Accessit ergo rogans eum et dicens: Domine puer meus iacet in domo. para. et male torquet. Vide autem bonitatem centurionis quod pro salute serui sollicitate festinabat quasi non dandum pecunie sed salutis passurus in morte illius. Nullam enim diariam estimabat inter seruum et dominum: quod et si dignitas in hoc seculo diuersa est inter illos: vna tamen est illis natura. Idem autem centurionis vide: quod non dixit veni et salua eum: quod et ille constitutus in omni loco erat presens. sapientiam autem: quia non dixit: hic constitutus salua eum: sciebat enim quia petens est ad faciendum: sapiens ad intelligendum: misericors ad exaudiendum: idem infirmitatem tamen exposuit. Remedium autem sanitatis in parte misericordie eius dimisit dicens: Et male torquet. In quo apparet quod diligebat eum. Nam unusquisque quem diligit et si modice fuerit tediatus: grauius eum putat habere quam habet. **RABA.** Quia ista cum dolore cognominavit et iacentem et paralyticum et male detentum: idem ut anime sue angustias demonstraret et dominum commoueret: sic debet omnes condolere seruis: et eorum curam habere. **CHRY.** in bo. Quidam autem dicunt quoniam excusans se in hoc casum dixit propter quam non ipsum adduxit. Neque enim possibile erat dissolutum eum cum torqueretur: et ad vltima esset expirationes portari. Ego autem signum hoc esse magne fidei dico: quod enim sciebat quod sola inunctio sufficeret ad restaurandis iacentis supfluum estimabat eum ducere. **HILA.** Iacentes autem in seculo: et peccatorum moribus dissolute: spiritualiter gemes estimande sunt: omnibus vndique membris fluidis et ad consistendi officium gradicndiq; corruptis quarum salutis sacrum in puero ceterionis explet: quam satis dictum sit principem esse gentium crediturarum. Quis autem sit hic princeps: canticum moysi in deuteronomio docet: vbi. s. dicit: Constituit terminus gentium

iuxta numerum angelorum. **REMI.** De centurione designant quod primum ex gentibus crederunt: et perfecti in virtutibus fuerunt. Ceterio enim dicitur quod centum militibus preest: centenarius autem numerus perfectus est. Recte ergo centurio pro puero suo rogat quod premitte gentium pro salute totius gentilitatis deum rogauerunt. **HIE.** Videns autem dominus ceterionis fidei humilitatem et pudentiam: statim se iturum esse premitur. vnde sequitur: Et agit illi iesus. Ego veniam et curabo eum. **CHRY.** in bo. Quod nunquam fecit hic: facit iesus. vbique enim sequitur voluntatem supplicium hic autem premitur et non solum curare premitur sed ire ad domum facit hoc ut discamus centurionis virtutes. **CHRY.** sup math. Nisi enim ille dixisset: Veniam et curabo eum. nunquam iste responderet: Non sum dignus. deinde quoniam pro seruo petebat: idem ire premitur: ut nos doceat non colere magnos: et continere modicos: sed pauperes et diuites similiter honorare. **HIERO.** Sicut autem in ceterione commendamus fidem: eo quod credit paralyticum a saluatore posse sanari: ita pro humilitate in hoc quod se iudicauit indignum: cuius tectum dominus intraret. vnde sequitur: Et ridens ceterio: ait illi: Domine non sum dignus ut itres sub tectum meum. **RABA.** Idem propter conscientiam enim vite gentilis: grauari se magis dignatione putauit quam inuari: cuius et si fide predictus: nondum tamen erat sacramentis inunctus. **AVGV.** d. ver. do. Dicendo autem se indignum: premitur dignum non in cuius parietes: sed in cuius cor: vbi dei christus intraret. Neque hoc diceret eum tanta fide et humilitate: nisi illum quem timebat intrare domum suam corde gustaret. nam si erat magna felicitas si iesus intraret in parietes eius: et non esset in pectore eius. **SEVERIA.** Idem stice autem hoc tectum corpus est quod regit animam: quod libertatem mentis celesti visione in se concludit: sed deus neque habitare carnem: neque tectum nostri corporis dedignatur intrare. **ORI.** Nunc et quoniam sancti et deo acceptabiles ecclesiarum antistites sub tectum tuum intrant: tunc ibidem per eos dominus ingreditur: et tu sic estimas quasi dominum suscipiens. Et quoniam corpus et sanguinem domini manducas et bibis: tunc dominus sub tectum tuum ingreditur: et humilitas te ipsum decas: Domine non sum dignus etc. Vbi enim indigne ingreditur: ibi ad iudicium ingreditur accipiendi. **HIE.** Idem rudentia autem ceterionis apparet in hoc: quod ultra corporis tegimen latente vidit diuinitatem. vnde sub

dingit: Sed tñ dic verbo & sanabitur puer meus. **CHRY.** sup math. Sciebat enim qm̄ astabāt illi iuisibiliter angeli ministrantes q̄ omne v̄bū eius v̄tunt in opus q̄ cū angeli cessant: tñ ifirmitates p̄ceptis ei⁹ viuaibus expellūtur. **HILA.** Dicit etiā cēturio puerū voce posse sanari: q̄ salus gentiūz omnis ex fide ē: & p̄ceptis dñi vita ē vniuersorū. & ideo subiūgit dicens: Mā & ego homo sum sub ptāte cōstitutus: hñs sub me milites. Et dico huic vade & vadit: & alij veni & ve. & suo meo fac hoc & facit. **CHRY.** sup math. Patris & filij mysteriū spūsācto suggerēte depinxit: ac si diceret: Etsi ego sū sub ptāte alterius: tñ habeo ptātem iubendi eis qui sub me sunt: sic & tu q̄uis sis sub potestate patris. s. in q̄stū hō: hēs tñ ptātē iubēdi angelis. Sed forte dicit sabellius volēs ostendere eundē eē patrē qui & filius est: sic hoc eē itelligēdū: Si ego sub ptāte cōstitut⁹ possum iubere: q̄stomagis tu q̄ sub nulli⁹ potestate. Sed hāc expositionē nō recipit text⁹. Nō enī dixit: Si ego hō sub ptāte: s; dixit: Mā & ego homo sub ptāte. In q̄ p̄z q̄ iter se & christum nō cōpationis dñiam fecit: sed rōnē similitudinis introduxit. **AVG.** de ver. do. Si ego homo sub potestate iubendi hēo ptātem: qd̄ tu potes: cui omniū seruiūt potestates? **GLO.** Potes p̄ angelorū ministeria sine corporis p̄ntia dicere ifirmitati vt recedat: & recedet: & sanitati vt veniat: & v̄ciet. **AYMO:** P̄nt at̄ p̄ subiectos cēturionis virtutes naturales itelligi: in quib⁹ plurimi gēnliū pollebāt: vel etiāz cogitationes bone aut male. malis at̄ dicam⁹ vt recedāt & recedēt: s; bonas vocam⁹: & veniēt: seruo quoq; nō hoc ē corpori: vt subijciat volūtati diuine. **AVGV.** de cō. euā. Hūc at̄ qd̄ hic dī: videt̄ repugnare qd̄ ait lucas cū audisset cēturio de iesu: misit ad eū seniores iudeorū rogās eū vt veniret & saluaret seruū eius. & iterū q̄ cū lōge eēt a domo misit ad eū centurio amicos dicēs: Dñe noli vexari: nō enīz sū dign⁹ vt sub tectū meū itres. **CHRY.** i ho. Quidā at̄ dicūt: qm̄ n̄ ē ideoz illi & hic: qd̄ multas cōiecturas hz. De illo enī ait: qm̄ synagogā nrāz cōstruxit: & gētē diligit. De isto at̄ ip̄o iesus ait: Neq; i israel tantā fidē inueni. vnde videt̄ iudeū illū eē: mihi at̄ videt̄ idē hic & ille eē. S; qm̄ lucas dicit: q̄ mi-

fit vt veniat: blanditias iudeorum insinuaui. Eōueniens enim est credere centurionē volentem abire prohibitum esse a iudeis blādicentib⁹ & dicētib⁹: qm̄ nos adim⁹ & cōducimus. Sed quādo ab eorū imnētia erut⁹ ē: tunc misit dicens: Ne estimes q̄ p̄pter desiā nō veni: sed q̄ me indignū estimam vt te in domum meā suscipere. Quod at̄ matheus ait nō p̄ amicos: sed p̄ seipsum hoc eū dixisse: nihil contrariū ē: vterq; enim desiderium viri representauit. Et qm̄ de christo decentem opinionē habebat. Eōueniēs aut̄ est opinari & ipsum postq; misit amicos aduenientem per se hoc dicere. Si aut̄ nō hoc dixit lucas: neq; illud matheus nō sibi cōtradicit: sed cōplēt que ab iuicē derelinquebant. **AVG.** de cō. euan. Matheus ergo accessum cēturionis ad dñm p̄ alios factum cōpēdio dicere voluit: quia fidem eius qua vere ad deum accedit: laudauit vt diceret. Nō inueni tantam fidem in israel. Lucas autem ideo totum quia gestum est aperuit: vt ex hoc intelligere cogeremur: qualiter euz accepisse dixerit matheus: qui mentiri non potuit. **CHRY.** in ho. Neq; enim est contrariū q̄ fabricauit synagogam s̄m lucam: & q̄ h̄ ostenditur non esse israelita: possibile enim est iudeum non existentem & synagogam fabricasse & gentem diligere. **C** Audiens autem iesus miratus ē: & sequentibus se dixit: Amen dico vobis: non inueni tantam fidez in israel. dico autem vobis: q̄ multi ab oriente & occidente venient & recumbent cum abraam & isaac & iacob in regno: celorum: filij autem regni eijcientur in tenebras exteriores: Ibi erit fletus & stridor dentium. Et dixit iesus centurioni: Vade & sicut credidisti fiat tibi: et sanatus est puer ex illa hora. **CHRY.** in ho. Sicut qd̄ leprosus dixerat de christi ptāte: si vis potes me mūdare: christi voce cōfirmatur dicentis: Volo: mūdare. ita & hic cēturionez de christi ptāte testantem non solum non accusauit: sed etiam cōmendauit. Sed & amplius aliquid fecit: intentionem enim laudis euangelista signi-

ficans dicit: Audiens autem iesus miratus est.
ORI. Attēde quantū fit aut quale quod de
vngentus miratur: aurū: diuine: regna: p̄n
cipatus in conspectu eius sunt tanq̄s vmbra
vel terminos decidens. Nihil ergo horū in
conspectu dei mirabile est: quasi magnū vel
preciosū: s; t̄m fides hāc mirat̄ honorificās
hāc acceptabilē sibi estimat. **AVGV.** sup
genesim p̄tra manicheos: Quis autē in illo fe
cerat illā fidē nisi ipse q̄ admirabat̄: q; si et ali
us eā fecisset vt qd̄ miraret̄ q̄ prescius erat.
Quod ergo mirat̄ dñs nobis mirādū eē signi
ficat: q̄b; adhuc opus ē sic moueri. oēs. n. ta
les motus ei; nō p̄turbati ai signa sunt: sed
docētis magisterū. **CHRY.** in bo. Vnde
de plebe oī p̄nte admiratus eē dī: et alijs exē
plum dedit: vt eū mirent̄. Seq̄t̄ enī: Et se
quēb; se dixit: Amē dico vobis: nō inueni
tantā fidē in israel. **AVGV.** cōtra faustū:
s; idē laudat illū: nō autē desertionē militie ī
perauit. **HIERO.** Hoc autē de p̄ntib; lo
quit̄: nō d̄ oib; retro patriarchis et p̄phetis.
CHRY. sup math. Credidit. n. andreas
s; iōāne dicēte: Ecce agnus dei. credidit pe
trus: s; euāgelizante sibi andrea credidit phi
lippus: s; legēdo scripturas nathanael: et pri
us signū diuinitatis accepit: et sic fidei cōfes
sionē obtulit. **ORI.** Iar; israelis p̄nceps
p̄ filia sua petēs: nō dixit: Dic verbo: s; ve
ni velociter. Nicodem; de fidei sacramento
audiēs ait: Quō p̄t hoc fieri: Maria et mar
tha dicūt: Dñe si fuisses hic: frater me; non
fuisset mortu;. quasi dubitātes q; vbiq; pos
set adesse dei potētia. **CHRY.** sup math.
Aut si volumus fideliorē putare istū q̄s apo
stolos ita testimoniū christi intelligendū ē: q;
vnūquodq; bonū hoīs s; quātitatē p̄sone il
lus laudat. rusticū enī dicere aliquid sapiēter
magnū ē: quod de philosopho nō ē mix; sic de
centuriōe dictū est: ī nullo tantā fidē inueni ī
israel. **CHRY.** in bo. Nō enim erit equa
le iudeū credere et gentilem. **HIE.** Del for
te in centuriōe fides gentiū preponit̄ israel.
vñ subdit: Dico autē vobis q; multi ab orien
te et occidente venient. **AVGV.** de ver.
do. Nō oēs ait: s; Adulti: t̄m ipse ab oriente
et occidente istis duabus partibus totus or
bis designatur. **AYMO.** Del ab oriente
veniunt qui statim illuminati transcunt ab oc
cidente: bi qui persecutionem vsq; ad mortē

tolcrauerunt p̄ fide. vel ab oriente q; venit
cū ab infantia deseruire incipit. ab occiden
te: dum in ipsa decrepita etate ad deum con
uertitur. **ORI.** Sed quō alibi dicit: q; pau
ci sunt electi: per diuersas enim generatio
nes pauci electi sunt: simul vero congregati
in tempore visitationis multi inuententur.
Sequitur. Et recumbent. non carnaliter ia
centes: sed spiritaliter requiescentes. non tē
poraliter potātes: sed eternaliter epulantes
cum abraam isaac et iacob in regno celorum.
vbi lux: exultatio: gloria: et longeuitas vite
eterne. **HIE.** Quia autem deus abraam celi
conditor: pater christi est itaque in regno ce
lorum est: et abraam cui; quo accubiture sunt
nationes que crediderunt in christum filium
creatoris. **AVGV.** de ver. do. Sicut autē
videmus christianos vocates ad celeste con
uiuium: vbi est panis iusticia potus sapien
tia: ita videmus et iudeos reprobatos. vnde
sequitur: s; ilij autem regni eiciantur in te
nebras exteriores. Iudei. s. qui legem acce
perunt: qui celebrant figura omnium futuro
rum que cum presentia non agnouerunt.
HIE. Del filios regni dicit iudeos quia in
eis deus ante regnauit. **CHRY.** in bo.
Del filios regni eos dicit quibus regnum
erat preparatum: quod et magis eos morde
bat. **AVGV.** contra faustū: Si ergo nō
cōmendauit moyses populo israel dñi: nisi
deū abraam isaac et iacob: eūq; ipsum chri
stus cōmendat: non est conatos illū populū
auertere a deo suo: sed ideo minatus est eos
ituros in tenebras exteriores q; auersos vi
deret eos a deo suo in cuius regno gētes vo
catus ex toto orbe terrarum recubituras di
cit cum abraam isaac et iacob: non ob aliud q;
q; fidē tenuissent dei abraam et isaac et iacob.
Quib; non quasi in morte correctis: vel p̄
passionē suā iustificatis testimoniū dñs per
hibebat. **HIERO.** Tenebre autē exte
res dicunt̄: qm̄ q; a dño expellit̄ foras: relin
quit lumē. **AYMO:** Quid autē ibi passuri sint
manifestat cū subdit: Ibi erit fletus et stridor
dentium. Ipsi metaphorā enim mēbroz; pe
nas describit tormentoz;. Solent. n. oculi su
mo tacti lachrymas p̄ducere: dentes vero a
nimio frigore stridere ostendit ergo q; repro
bi in inferno et calozē intolerabilē et frigus su
stinebunt: s; illud Job: Transiet ab aquis

mutum ad calorem nimium. **HIE.** Si autem fletus
 oculoꝝ est: et stridor dentium: ossa demonstrat:
 vera est corporis et eorundem membroꝝ que cecide/
 rant resurrectio. **RABA.** Vel stridor den/
 tium perdit indignationis affectum: eo quod sero unum
 quemque peniteat: sero sibi irascatur: quod tunc per/
 tinaci improbitate deliquit. **REMI.** Vel ali/
 ter: Tenebras exteriores appellat exterarum na/
 tiones. quantum. n. ad historiam attinet: predicat
 dominus his verbis interitum iudeoꝝ: quoniam propter in/
 delitatem ducendi erant captivi et dispergen/
 di per diversa regna terrarum. fletus enim ab igne
 solet fieri: stridor dentium a frigore. Illis ergo
 ascribitur fletus: quod in calidioribus locis habitant:
 sic in india et ethiopia. Stridor vero dentium
 illis ascribitur: quod in frigidioribus locis como/
 rant: sic est in Persia et Scythia. **CHRY.**
 super matth. Ne quis autem existimet blanditiarum
 esse hec verba: quod dictum erat: credere facit si/
 gnum. unde sequitur: Et dixit iesus centurio
 ni: Dade: et sicut credidisti fiat tibi. **RA/
 BA.** Quasi. d. secundum mensuram fidei fiat tibi et
 ista gratia. **Idem** autem meritum dominus est famulis
 suffragari: non solum merito fidei: sed et studio
 discipline. unde sequitur: Et sanatus est puer
 ex illa hora. **CHRY.** in ho. Vbi velocita/
 tem admirare: neque enim solum curare: sed
 inopinante: et in momento temporis hoc face/
 re virtutem christi ostendebat. **AVGV.**
 de ver. do. Sicut enim dominus domus cen/
 turionis corpore non intravit sed absens cor/
 pore: presens maiestate puerum ipsum sanavit:
 sic et in solo iudaico populo corpore fuit: apud ali/
 as gentes nec de virgine natus est: nec pas/
 sus est: nec humana pertulit: nec divina mi/
 rabilia fecit: et tamen impletum est quod di/
 ctum erat: **Idem** populus quem non cognovi: ser/
 viuit mihi: in auditu auris obediunt mihi: Ju/
 dea. n. gens cognovit et crucifixus: orbis ter/
 rarum audiunt et credidit.

C Dominica. iij. Mathei. viij. ca.

Ascendente iesu in nauiculam secuti sunt eum discipuli eius: et ecce motus magnus factus est in mari: ita ut nauicula operire

tur fluctibus. Ipse vero dormiebat. Et accesserunt ad eum discipuli eius: et suscitauerunt eum dicentes: Domine salua nos: perimus. Et dicit eis iesus: Quid timidi estis modice fidei? Tunc surgens imperauit ventis et mari: et facta est tranquillitas magna. **Idem** homo mirati sunt dicentes: Qualis est hic: quia venti et mare obediunt ei?

ORIGE. Cum multa magna et miranda ostendisset christus in terra: transit ad mare: ut ibidem excellentia opera demonstraret qua tenus terre marisque dominus se esse cunctis ostenderet. unde dicitur: Ascendente iesu in nauiculam secuti sunt eum discipuli eius. **Idem** imbecilles sed firmi et stabiles in fide. **Idem** ergo secuti eum: non tamen gressus eius sequentes: sed magis sanctitatem comitantes. **CHRY.** Accepit autem discipulos secum et in nauem ut ad utraque eos erigeret: et ad hoc quod in periculis non stupeficerent: et ad hoc quod in honoribus moderata de se autument. ut enim non magna de se saperent: propter hoc quod alijs dimissis eos retinuerat: permittit eos fluctuari. Vbi enim miraculorum ostensio erat: plebem permittit adesse. vbi autem tentationum et timorum arreptio: athletas orbis terrarum quos excitaturus erat: hos solos assumit. **ORI.** Ingressus ergo nauiculam secutus turbatus mare. unde sequitur: Et ecce motus magnus factus est in mari: ita ut nauicula operiretur fluctibus. **Idem** tempestas non ex se orta est: sed potestati paruit imperantis qui educit ventos de thesauris suis. **Idem** facta est autem tempestas magna ut magnum opus ostenderetur: quod quanto magis fluctus nauicule iruebant: tanto magis discipulos timor turbabat: ut plus desiderarent se liberari per mirabilia saluatoris. **CHRY.** Quia. n. viderant alios christi beneficia accepisse: non autem simili liter aliquis estimat quod in alienis corporibus sunt: et quod in seipso oportuit per familiaris sensum eos potiri beneficijs christi. et ideo voluit hanc fieri tempestatem: ut per liberationem manifestiore acciperent beneficii sensum. **Idem** autem hec turbatio typus futurarum tentationum: de quibus pau-

lus dicit: Molo vos ignorare fratres: quoniam gra-
uati sumus supra virtutem. Et ergo daret ipse
formidantem sequitur: Ipse vero dormiebat. Si
enim vigilante eo facta fuisset tempestas: vel
non timuissent: vel non rogassent: vel neque
posse ipsum tale aliquid facere crederent. **ORI-
GE.** Est autem res mirabilis et stupenda: is qui
nunquam dormit neque dormitat dormire dicitur.
Dormiebat quidem corpore sed vigilabat deita-
te: demonstrans quod verum humanum porta-
bat corpus: quod corruptibile induerat. Corpo-
re itaque dormiebat ut apostolos faceret vigi-
lare: et ne omnes nos unquam animo dormiamus. Tanta
autem metu discipuli fuerant perturbati et pene
animo alienati: ut irruerent in eum: et non mode-
ste ac leuiter suggererent: sed turbulenter su-
scitarent eum. unde sequitur: Et accessit ad eum di-
eius et suscitatus est. Domine: salua nos perimus.
HIER. Huius signi typum in iona legimus:
quoniam ceteris periclitantibus ipse securus est et
dormit et suscitatur. **ORI.** O veraces di-
scipuli Saluatoris vobiscum habetis: et de pe-
riculo timetis. Vita vobiscum est et de mor-
te solliciti estis. Sed respondeant: paruuli su-
mus et adhuc infirmi: ideoque timemus. unde
sequitur: Et dicit eis Iesus: Quid timidi estis
modice fidei. Quasi diceret: si potentem me
super terram cognouistis: quare non creditis
quod in mari potens sum. Et si mors irrueret:
nonne debuistis eam constantissime sustinere.
Qui modicum credit arguetur: quod nihil credit con-
ternitur. **CHRY.** in bo. Si autem aliquis di-
xerit: quoniam non fuit modice fidei: accedentes ex-
citare Iesum: hoc signum fuit: quod non decentem
de ipso opinionem habebant. Mouerant quod ex-
citatus poterat mare increpare nondum autem
quod dormiens. Propter hoc et neque presenti-
bus turbis hoc signum fecit: ut non accusen-
tur modice fidei: sed discipulos solum accipi-
ens corripuit et prius soluit turbationem aqua-
rum. unde sequitur: Tunc surgens imperauit ven-
tis et mari: et facta est tranquillitas magna.
HIER. Ex hoc autem loco intelligimus quod omnes
creature sentiant creatorem. quibus. n. imperatur:
sentiant imperantem: non errore hereticorum:
quod omnia putant animanti sensibilia esse: sed maiesta-
te conditoris que apud nos insensibilia sunt: illi
sensibilia sunt. **ORIGE.** Imperauit ergo
ventis et mari: et de magno vento facta est
tranquillitas magna. Decet enim magnum

magna facere: et ideo quod prius magnifice con-
turbauit profundum maris: nunc iterum tranquil-
litatem magnam fieri iussit: ut discipuli nimium
conturbati: magnifice letarentur. **CHRY.**
in bo. In hoc et ostenditur quod omnis tempestas so-
luta est tempestas: et neque semita turbationis
remansit: quod quidem extraneum erat. **Lum. n.**
naturaliter fluctuatio terminatur usque ad mul-
tum tempus aque concutuntur: sed hic simul omnia
soluebantur. unde quod de patre dictum est: Dixit:
et stetit spiritus procelle. hoc Christus opere im-
pleuit. solo. n. verbo et precepto sedauit et re-
frenauit. A visu autem et a somno et ex utendo
navigio quod aderant: cum hominem estimabant pro-
pter hoc in admirationem ceciderunt. unde se-
quitur: Porro homines mirati sunt dicentes:
qualis est hic: quia venti et mare obediunt ei.
GLO. Chrysostomus ponit hanc litteram:
Qualis est hic homo. somnus. n. et quod appa-
rebat hominem demonstrabat: sed mare et tranqui-
litas dei ostendebat. **ORI.** Sed qui homines
mirati sunt. Non putes hanc apostolos significa-
tos. nusquam. n. inuenimus preter honorem. co-
gnominari: et dominum discipulos sed semper aut
apostoli aut discipuli nominantur. Admirabantur er-
go hi homines quod cum eo nauigabant: quorum erat na-
uicula. **HIERO.** Si autem quis contentiose
voluerit eos quod mirabantur fuisse discipulos:
rudebimus recte homines appellatos: quod nec-
dum nouerant potentiam saluatoris. **ORI.**
Non autem interrogantes dicunt: qualis est iste:
sed asserentes: quod iste talis est: cui venti et ma-
re obediunt. Qualis ergo est iste. i. quantus:
quod fortis: quod magnus. Iubet omni creature: et non
supergreditur iussionei eius. soli homines resistunt:
et ideo in iudicio damnabuntur. Adyslice autem
omnes in sancte ecclesie nauicula cum domino per hunc
vndosum supernatamus mundum. Ipse autem
dominus pio obdormit somno: patientiam nostram
et ipsorum penam expectans. **HILA.** Vel dor-
mit: eo quod somno nostro sopiatur in nobis.
Maxime autem aliud accidit: ut a deo auxilium in
periculi metu speremus: atque utinam vel spes
sera confidat se periculum posse euadere: christi intra
se vigilante virtute. **ORI.** Alacriter ergo
accedamus ad eum cum propheta dicentes:
Exurge quare obdormis domine. et ipse im-
perabit ventis. i. demonibus: et concitant flu-
ctus id est principes huius mundi ad perse-
cutiones sanctis immittendas: facitque tran-

quillitatē magnā circa corpus ⁊ spiritū: pacē ecclesie: ⁊ serenitatē mūdo. **RABA.** Vel aliter: **AD**are est estus seculi. **MA**uicula quā christus ascēdit: intelligit arbor crucis: cui⁹ auxilio fideles trāfactis mūdi fluctib⁹ pueniunt ad celestē patriā quasi ad littus securū: i qua christus vna cū suis ascendit. vñ prius ait: **Q**ui vult venire post me: abneget semet ipsum: ⁊ tollat crucē suā ⁊ sequat me. **L**um ergo christus in cruce positus fuisset: motus magnus factus ē: qz cōmote sunt mētes discipuloꝝ de eius passione: ⁊ nauicula operata ē fluctibus: qz tota vis psecutōis circa crucem christi fuit. vbi. s. morte occubuit. vnde dictū ē: **I**pse vero dormiebat. **S**uū dormire mori ē. **E**xcitant autē discipuli dñm: dū turbati morte: maximis votis resurrectōnē q̄runt dicentes: **S**alua resurgendo: qz perim⁹ turbatiōe tue mortis. **I**pse vero resurgens increpat duritiā cordis eoz vt alibi legit. **I**mpaui autē ventis: qz diaboli supbiā strauit. **I**mperauit mari: q vesaniā iudeoz desiccit: ⁊ scā ē tranqlitas magna: qz sedate sunt mētes discipuloꝝ visa resurrectione. **GLO.** Vel nauicula ē ecclesia pñs i qua xps cū suis mare seculi transit: aquas psecutoꝝ cōpescit: vñ miremur ⁊ gratias agamus.